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toja. 22 de enero del 2016 

Señores 
ACCIONISTAS DE LA EMPRESA DISTRIBUIDORA LOJAFAR C.A. 
CIUDAD.-

De mi consideración: 

En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Compañías, y Estatuto de la Compañía en 
actual vigencia, en mi calidad de Comisaría, me permito presentar a ustedes el informe 
de Comisaria correspondiente al ejercido económico comprendido del 1ro. de enero al 31 
de diciembre del 2015, el mismo que ha sido elaborado en base a los Estados 
Financieros: Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados con sus respectivos 
anexos, los mismos que han sido formulados en conformidad a las Normas 
Internacionales de Contabilidad y Norma Internacional de Información Financiera para 
PYMES.. 

ANALISIS DE CUMPLIMIENTO LEGAL. ECONOMICO Y FINANCIERO 

1. Registros legales v contables 

LA EMPRESA DISTRIBUIDORA LOJAFAR CA. cuyo objeto social es el comercio y 
distribución de medicamentos farmacéuticos, productos químicos, biológicos etc. En el 
presente ejercicio fiscal desarrolló sus actividades en forma normal, revisados sus 
resultados, procesos y procedimientos, considero que la documentación contable, 
financiera y legal, de la Compañía cumple con los requisitos que determina ta legislación 
ecuatoriana y de manera especial lo que determina ta Superintendencia de Compañías, 
resaltando que la empresa en et presente ejercicio económico está cumpliendo con lo 
detennínado en el Art. No. 318 de la Ley de Compañías el mismo que detemiina la 
contratación de auditoría extema en relación al monto de sus activos. Es importante 
mencionar que la empresa en el presente ejercicio económico incrementó su capital en 
$28.306.00, equivalente al 6.18% ampliándolo de $457.774.00 a 486.080,00 trámite que 
concluyó en el mes de julio del 2015 con la aprobación de la Superintendencia de 
Compañías y ta respectiva legalización en el Registro Mercantil. 

La empresa cumple con et principio de negocio en marcha, es decir desan'olla sus 
actividades y opera dando cumplimiento a las mismas a pesar del decremento sufrido 
en el componente ventas, el cual disminuyó en el 2.5% frente al año 2014. De igual 
forma aplica ta Norma Internacional de Información Financiera NIIF's para PYMES, en 
relación al estudio actuahal por jubilación y desahucio det personal de la compañía y el 
cálculo de otras provisiones necesarias para el respaldo y garantía empresarial. 
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2. EstadoszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA financieros 

Los estado financieros contemplan todos los componentes que la empresa utiliza para la 
contabilización con la ayuda del sistema informático. 

Los valores contenidos en el estado de situación financiero cerrado al 31 de diciembre del 
2016 y sustentados con sus respectivos auxiliares que sirvieron de base para el presente 
análisis demuestra to siguiente: 

a) La cuenta efectivo y equivalentes al efectivo totaliza $103.906,91, que representa 
el 9.10% del total del activo corriente 

b) EL activo financiero asciende a $465.514,72 que representa el 40.75% del activo 
corriente 

c) EL activo realizable asciende a $552.605,30 que representa el 48.38%, del total 
del activo corriente 

d) El ACTIVO CORRIENTE SUMA $1 '142.273.33 que representa et 99.36% del total 
del activo de la empresa 

e) EL ACTIVO NO CORRIENTE asciende a $ 12.514,36 que representa el 1.08 % 
del total de activos 

f) EL PASIVO CORRIENTE suma $502.455,09. Su rubro significativo es 
PROVEEDORES, con $498.118,45 equivalente al 86.75% del total del pasivo. 

g) EL PATRIMONIO es $575.422.92, que representa el 50.05% del total de activos, 
su rubro principal es CAPITAL SOCIAL que representa el 84.47% del patrimonio 
total. 

3. Indicadores 

La información económica contenida en los estados financieros: Estado de situación 
financiera y estado de resultados me permiten establecer tas siguientes razones 
financieras: 

a) COCIENTE DE LIQUIDEZ.- activo corriente/pasivo comente 

1.142.273,33/ 502.455,09 

= 2.27 

Este indicador nos demuestra que la empresa cuenta con $ 2.27 centavos de dólar para 
cubrir las obligaciones a corto plazo zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
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b) CAPITAL DE TRABAJO.-

Activo Corriente 103.906.91 

(-) Pasivo Comente 502.455.09 

-398.548.18 

Esta razón nos confirma que la empresa necesita capital de trabajo para realizar 
sus actividades cotidianas y mejorar la rentabilidad. 

c) INDICADOR DE ENDEUDAMIENTO.- Total de pasivos/total de activos 

574.190,05/ 1.149.612.97 

= 0.50% 

Esto significa que por cada dólar que ta empresa tiene invertido, el $0,50 han sido 
financiados por tos acreedores 

d) INDICADOR DE ROTACION.- Costo de ventas/Inventarios totales 

2.794.334.01 / 552.605.30 

= 5.05 

Este indicador nos demuestra que las ventas rotaron al costo en 5 veces 

e) RENDIMIENTO DEL PATRIMONIO.- Utilidad antes de impuestos/Patrimonio 

31.992.43 / 575.422,92 

= 5.56% 

Este indicador nos demuestra la utilidad frente al patrimonio 

f) MARGEN DE UTILIDAD .- UtilidadA/entas 
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31.992.43/ 3.063.987,67 

= 1.04 

Este indicador nos demuestra que la empresa tiene un margen de rentabilidad del 2.01% 
antes de beneficios a empleados e impuestos. 

4. Conclusiones: 

1. La empresa cumple con las disposiciones legales, reglamentarías y 
estatutarias 

2. La información contable y administrativa es consistente. 
3. Los componentes Cuentas por Cobrar e Inventarios han disminuido en 15.29% 

y 20.09% respectivamente, lo que significa una mayor recaudación, menor 
adquisición de mercadería en el último mes del ejercicio económico 
reflejándose por ende en el incremento del activo disponible en un 127% 

4. El componente Proveedores ha disminuido en 12.85% frente al ejercicio 
económico 2014, lógica aceptable en relación a la disminución del stock de 
mercaderías. 

5. Las ventas han sufrido un decremento del 2.5% frente al ejercicio económico 
2014. 

6. La utilidad del ejercicio antes de beneficios a empleados e impuestos es del 
1.04% frente a las ventas. 

5. Recomendaciones: 

1. - Me permito recomendar a los señores accionistas, proyectarse mediante la aportación 
de capital fresco a la empresa, bien sea en calidad de préstamo o con miras a una nueva 
capitalización, con ta finalidad de mejorar et círculo económico mediante: 1.- La 
adquisición de un buen stoclc de inventarios de mercadería a precios competitivos 2.-
Diversificando los productos para ta venta 3.- Buscando nuevas líneas de productos. 4.-
Invertiendo en activos productivos que faciliten y agiliten tas transacciones diarias, to que 
provocará mejorar la productividad y la rentabilidad para la empresa en general. 

2. - La adquisición de un vehículo adecuado que permita ta movilización regional, de esta 
manera la empresa estará en condiciones de ampliar et mercado abriendo nuevos puntos 
de venta y competir con calidad en atención y precios. 

3. - Reitero en la necesidad que la empresa invierta en un inmueble funcional y con visión 
a largo plazo pensando en ampliar su objeto social. 

Para concluir dejo expreso mí agradecimiento a los señores accionistas por haber 
permitido mi colaboración en calidad de Comisaria, al Lic. Milton Paredes, Presidente de 
LOJAFAR, al flamante Gerente Econ. Luis Armijos, al Sr. Cléver Jaramitio Arias Ex -
Gerente y a ta parte administrativa por la apertura y colaboración brindada para conocer 
la situación empresarial, medio que permitió et desempeño de mi función. 
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Dra. Nila Córdova Granda., 
Telf: ^ll^l^l^l Cel. 0997225044 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Por lo expuesto sugiero a los señores accionistas aprobar los estados financieros 
correspondientes al ejercicio económico 2015 

Dra. Nila Córdova Granda 
COMISARIA DE LA EMPRESA DISTRIBUIDORA LOJAFAR C.A. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

• \  zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

^  

S 
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DISTRIBUIDORA LOJAFAR C.A. 
ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 Y 2015 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

1 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAAcmo VARIACION 

ACTIVO CORRIENTE 2015 2014 EN DOURES 

CAJA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- 86,97 (86,97) 

CAJA CHICA 300,00 300,00 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- -

BANCO DE LOJA 101.525,19 31.246,69 70.278,50 224,92 

BANCO lOiA CTA. AHORROS 178,36 2.859,52 (2.681,16) (93,76) 

BANCO DEL PICHINCHA 1.903,36 1.985,92 (82,56) (4,16) 

CUENTES 397.089,61 468.750,97 (71.661,36) (15,29) 

CHEQUES POSFECHADOS 49.915,74 43.652,19 6.263,55 14,35 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 1.509,28 2.080,00 (570,72) (27,44) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- DOCUMENTOS POR COBRAR 17.000,09 1.883,79 15.116,30 802,44 

INVENTARIO DE MERCADERIA 552.605,30 691.516,56 (138.911,26) (20,09) 

CREDITO TRIBUTARIO 1.521,26 391,51 1.129,75 288,56 

ANTICIPO tMP. RENTA 2014 208,79 208,79 -

ANTICIPO IMP. RENTA 2015 21.193,47 21.193,47 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

- 24.924,21 (24.924,21) (100,00) 

RENTA ANTICIPO AÑO juzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA}-5pt .2013 -2014 1.771,58 (1.771,58) (100,00) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- PROVISION CUENTAS INCOBRABLI (2.677,12) (2.677,12) - -

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 1.142.273,33 1.268.772,79 (126.499,46) (9,97) 

-

ACTIVO NO CORRIENTE - -

MUEBLES y ENSERES 4.994,25 4.994,25 - -

(-) DEP. MUEBLES Y ENSERES (3.404,90) (3.337,94) (66,96) 2,01 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- EQUIPO DE OFICINA 2.750,22 2.750,22 - -

(-) DEP. EQUIPO DE OFICINA (2.719,22} (2.718,70) (0,52) 0,02 

EQUIPO DE COMPUTACION 6.859,51 6.859,51 - -

(-) DEP. EQUIPO DE COMPUTACtO (6.826,52) (6.826,52) - -

PROGRAMAS SOFWARE 1.680,00 1.680,00 - -

(-) DEP. SOFWARE (531,96) (531,96) - -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

— VEHICULO 11.866,52 11.866,52 - -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- (-) DEP. VEHICULO (9.493,21) (8.069,23) (1.423,98) 17,65 

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENT 5.174,69 6.666,15 (1.491,46) (22,37) 

OTROS ACTIVOS - -

ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIL 2.164,95 2.164,95 - -

TOTAL DEL ACTIVO 1.149.612,97 1.277.603,89 (127.990,92) (10,02) 



^ PASIVO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2 PASIVO CORRIENTE 502.455,09 576.542,61 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

n PROVEEDORES 498.118,45 571.532,33 73.413,88 12,85 

CUENTAS POR PAGAR 104,91 (104,91) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

lESS POR PAGAR 2.816,95 3.202,79 385,84 12,05 

OBLIGACIONES SR\ POR PAGAR 1.414,78 1.807,49 392,71 21,73 

PASIVO NO CORRIENTE 68.319,97 28.564,38 (39.755,59) (139,18) 

DIVIDENDO ACCIONISTAS POR PA 33.800,00 (33.800,00) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

PROV. JUBILACION PATRONAL 12.128,60 8.347,31 (3.781,29) (45,30) 

PROVISIONES DESAHUCIO 22.391,37 20.217,07 (2.174,30) (10,75) 

OTROS PASIVOS 3.414,99 3.924,56 509,57 12,98 

DEPOSITOS NO ESPECIFICADOS 2.881,52 (2.881,52) -

SOBRANTES CAIA VARIOS CLIENTE 533,47 3.924,56 3.391,09 86,41 

TOTAL DEL PASIVO 574.190,05 609.031,55 34.841,50 5,72 

- -

3 PATRIMONIO 575.422,92 668.572,34 93.149,42 13,93 

CAPITAL SOCIAL 486.080,00 457.774,00 (28.306,00) (6,18) 

APORTE FUTURA CAPITALIZACION 28.301,52 28.301,52 100,00 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- RESERVA LEGAL 56.944,44 48.063,40 (8.881,04) (18,48) 

RESRVA FACULTATIVA 406,05 406,05 - -

UTILIDAD EJERCICIO ACTUAL 31.992,43 134.027,37 102.034,94 76,13 

- -

TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO 1.149.612,97 1.277.603,89 127.990,92 10,02 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

-O 



^ ESTADOS DE RESULTADO DEL IRO. DE ENERO AL 31 DE DfOEMBRE DEL 2014 Y 2015 

VARIACION 

4 INGRESOS AÑO 2015 AÑO 2014 EN DOLARES zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA% 

VENTAS 

VENTAS IVA 0% 2.961.558,63 3.354.132,92 (392.574,29) (11,70) 

VENTAS IVA 12% 102.429,04 118.743,45 (16.314,41) (13,74) 

INTERES BANCARIO 78,81 93,88 (15,07) (16,05) 

OTROS INGRESOS 8,58 29.466,52 (29.457,94) (99,97) 

N/C DESMATERIALi: 52,34 101,71 (49,37) (48,54) 

TOTAL DE INGRESO: 3.064.127,40 3.502.538,48 (438.411,08) (12,52) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
- -

5 EGRESOS 3.032.134,97 3.368.521,11 (336.386,14) (9,99) 

GASTOS ADMINIST 218.352,83 214.617,22 3.735,61 1,74 

SUELDOS 81.596,85 75.863,38 5.733,47 7,56 

COMISION VENDEC 40.657,08 36.193,60 4.463,48 12,33 

HORAS EXTRAS 1.806,40 6.265,03 (4.458,63) (71,17) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

n- DECIMO TERCER S I 8.679,46 8.471,20 208,26 2,46 

DECIMO CUARTO S 4.285,76 3.796,66 489,10 12,88 

APORTE PATRONAl 13.820,62 13.114,15 706,47 5,39 

LIQUIDACION EMP zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- - - -

VACACIONES EMPl 1.375,84 6.177,35 (4.801,51) (77,73) 

HONORARIOS Y Dl[ 3.831,00 4.708,57 (877,57) (18,64) 

CAPACITACION 3.530,00 80,00 3.450,00 4.312,50 

PROMOCION Y PUÍ 200,88 113,39 87,49 77,16 

ARRIENDO LOCAL 9.600,00 9.600,00 - -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- SUMINISTROS DEC 4.408,36 7.114,84 (2.706,48) (38,04) 

GASTOS JUDICIALE: 159,88 12,00 147,88 1.232,33 

SERVICIO LUZ ELEC 816,50 647,34 169,16 26,13 

SERV. TELEFONO 1.643,74 1.793,95 (150,21) (8,37) 

UTILES DE ASEO - 144,83 (144,83) (100,00) 

MANTENIMIENTOzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA l 20,00 20,00 - -

MANTENIMIENTO' 1.100,00 1.547,72 (447,72) (28,93) 

MANTENIMIENTO' 1.721,75 2.299,76 (578,01) (25,13) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- GASTOS VARIOS 317,44 187,49 129,95 69,31 

GASTOS DE GESTIO - 450,88 (450,88) (100,00) 

HOSPEDAJE Y AUM 1.809,15 2.796,18 (987,03) (35,30) 

SERVICIO MONITOl 320,00 295,90 24,10 8,14 
O PATENTE MUNICIP, 2.065,27 1.251,70 813,57 65,00 

MATRICUUVEHIC! 86,79 292,87 (206,08) (70,37) 

CONTRIS. SUPERCI, 1.047,64 1.100,50 (52,86) (4,80) 

IMPUESTO BOMBE 180,20 20,10 160,10 796,52 

PERMISO FUNCIO^ 127,44 163,20 (35,76) (21,91) 

IMPUESTO A LOS A 1.045,75 881,71 164,04 18,60 



DrSTRIBUIDORA LOJAFAR CA. -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

ESTADO DE RESULT A Ñ O 2015 A Ñ O 2 0 1 4 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA- -

APORTE CAMARA C 210,00 180,00 30,00 16,67 

POLIZA SEGURO VE 422,56 421,40 1,16 0,28 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

r- GASTOS NO DEDUC 499,44 226,34 273,10 120,66 

ALQUILER DE VEHICULO 2.678,00 (2.678,00) (100,00) 

DEPRECIACION M L 66,96 67,62 (0,66) (0,98) 

DEPRECIACION EQl 0,52 2,58 (2,06) (79,84) 

DEPRECIACION VEt 1.423,98 1.898,64 (474,66) (25,00) 

COMPRA DE BIENE 205,75 205,75 -

IVA GASTO 4.756,34 5.136,08 (379,74) (7.39) 

n- MAT. E M P A Q U E 416,78 622,52 (205,74) (33,05) 

n- COMPRAS RISE 3.036,10 3.314,85 (278,75) (8,41) n-
FONDO DE RESERV 9.728,97 9.099,22 629,75 6,92 

INTERNET - - -

T E L E F . MOVIL 3.338,60 2.471.00 867,60 35,11 

n- TASAS MINISTERIO 15,00 24,00 (9.00) (37,50) 

n- SOAT 82,28 (82,28) (100,00) 

n ACTUALIZACION SC 140,00 1.200,00 (1.060,00) (88,33) n 
COPIAS XEROX 174,51 306,32 (131,81) (43,03) 

CALCULO ACTUAR!, 200,00 200,00 - -

GARAJE VEHICULO 128,23 98,23 30,00 30,54 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
" VALOR ICE 623,04 591,92 31,12 5,26 

VALOR S E T E C 623,04 591,92 31,12 5,26 

PROVISION PATROl 3.338,43 - 3.338,43 -

PROVISION DESAHI 2.174,30 - 2.174,30 -

ALM. DATOS ELECTRON 576,48 576,48 -

- -

GASTOS DE VENTA 19.141,79 18.698,85 442 ,94 2,37 

r- COMBUSTIBLE 604,80 618,96 (14,16) (2,29) 

COMBUSTIBLE VEN 4.941,17 4.383,86 557,31 12,71 

SERVICIO DETRAN: 10.780,43 10.832,75 (52,32) (0,48) 

n-

ACEITES Y LUBRICA 184,30 277,68 (93,38) (33,63) 

n-
REPUESTOS YHERF 2.189,49 1.970,36 219,13 11,12 

n-
ENCOMIENDAS 441,60 615,24 (173,64) (28,22) 

- -

GASTOS FINANCIEF 306,34 227,60 78,74 34,60 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- COMISIONES Y G A ; 306,34 227,60 78,74 34,60 

- -

n-

COSTO DE VENTA 2.794.334,01 3.134.977,44 (340.643,43) (10,87) 

n-
-

n-
UTILIDAD DEL EJER 31.992,43 134.017,37 (102.024,94) (76,13) 

r-



DISTRIBUIDORA LOJAFA R C A 
ESTADO D E RESULTADOS (Acumulado ) zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Del 0 1 / 0 1 / 2 0 1 5 a l 3 1 / 1 2 / 2 0 1 5 

Pag. 1 d e 2 

CUENTAS D E BESULTADO 

INOIESOS 3,064,127.4 0 

Venta s IVA .  O  2,961,558.6 3 

Venta s I V A .  12 % 102,429.0 4 

I n t e r e s e s Bancario s 78.8 1 

Otro s Ingreso s 8.5 8 

I n t e r e s e s N/C .  Desmater ia l izad a 52.3 4 

E G R E S OS 

GASTOS ADMINISTBMIVOS 218,352.8 3 

Sueld o Básic o Uni f icad o 81,596.8 5 

Comisione s Vendedore s 40,657.0 8 

Hora s E x t r a s 1,806.4 0 

Décim o Terce r  Sueld o 8,679.4 6 

Décim o Cuart o Sueld o 4,285.7 6 

Aport e Pat rona l  lESS .  13,820.6 2 

Vacacione s Empleado s 1,375.8 4 

Honorario s P ro fes iona le s { T i t u l o Profs . )  3,831.0 0 

Capacitació n a l  Persona l  3,530.0 0 

Promoció n y  Pub l i c ida d 200.8 8 

Arr iend o L o c a l  Propieda d P .  N .  9,600.0 0 

Suminis t ro s y  Ma te r i a l  d e O f i c i n a 4,408.3 6 

Gto s jud ic ia les-Notar ias-Reg is t ra .Prop iedad-Mercan t  159,88 

S e r v i c i o Básic o Lu z 816.5 0 

S e r v i c i o Básic o Teléfon o 1,643.7 4 

Mantenimient o Equip o d e O f i c i n a 20.0 0 

Mantenimient o Equip o Computació n 1,100.0 0 

Mantenimient o Vehícul o 1,721.7 5 

Gtos .  Gestió n (Agasaj o C l i e n t e s -  Acc ion i s .T raba ja d 317.4 4 

Gto .  Hospedaj e y  Alimentació n 1,809.1 5 

S e r v i c i o d e Monitore o 320.0 0 

Patent e Munic ipa l  2,065.2 7 

Mat r i cu l a Vehícul o 86.79 

Contribució n Superintendenci a d e Compañía s 1,047.6 4 

Permis o Func .  Bombero s -  Capacitació n 180.2 0 

Permis o Funcionamient o J e f a t u r a Salu d 127.4 4 

Impuesto s a  l o s Ac t i vo s 1,045.7 5 

Aport e Cámar a d e Comerci o 210.0 0 

Gto .  Póliz a Vehícul o 422.5 6 

Gasto s No Deducible s 499.4 4 

Gto .  Deprec .  Mbles ,  y  Ensere s 66.9 6 

Gto .  Deprec .  Equip o d e O f i c i n a 0.5 2 

Gto .  Deprec .  Vehícul o 1,423.9 8 

Compra Biene s y  s e r v i c i o s No s u j e t a s a  Rete .  205.7 5 

IVA .  Que v a a l  Gast o 4,756.3 4 

3,064,127.4 0 

237,800.9 6 
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Gto .  Ma te r i a l  d e Empaqu e 

Compras Contr ibuyente s RIS E 

Fondo s d e Reserv a Mensua l 

S e r v i c i o Telefoní a Móvi l 

Gto .  Tasa s -Timbre s -MRL . 

Actualizació n Softwar e 

Copia s 

Gto .  Cálcul o A c t u a r i a l 

Gto .  Provisió n J u b i l a c .  Pat rona l 

Gto ,  Provisió n Desahuci o 

Gara j e Vehícul o 

Va lo r  lEC E 

Valo r  SETEC 

Almacenamient o Dcto s Electrónico s 

GASTOS D E VENTA 

Combustibl e 

Combustibl e Vendedore s 

S e r v i c i o Transport e (Mercadería ) 

A c e i t e s y  Lubr ican te s 

Repuesto s y  Herramienta s 

Encomienda s 

GASTOS FINANCIERO S 

Comisione s y  Gasto s Bancar io s 

COSTO D E VENTA 

Cost o d e Vent a 

U t i l i d a d o  Pérdid a E j e r c i c i o Ac tua l 

ÍI O o  más año s d 

416.7 8 

3,036.1 0 

9,728.9 7 

3,338.6 0 

15.0 0 

140.0 0 

174,5 1 

200.0 0 

3,338.43 

2,174.3 0 

128.2 3 

623.0 4 

623.0 4 

576.48 

19,141.7 9 

604,3 0 

4,941.1 7 

10,780.4 3 

184.3 0 

2,189.49 

441.6 0 

306.3 4 

306.3 4 

2,794,3^4.0 1 

2,794,334.0 1 
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P a g . l  d e 2 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Del 0 1 / 0 1 / 2 0 1 5 a l 3 1 / 1 2 / 2 0 1 5 

CUENTAS D E RESULTADO 

XNStESOS 3,064,127 . .4 0 

o- Venta s IVA.  0 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2, 961,558 . .6 3 

Venta s IVA.  12 % 102,429 , .0 4 

I n t e r e s e s Bancar io s 78. .8 1 

Otro s Ingreso s 

I n t e r e s e s N/C .  Desmater ia l izad a 

E G R E S OS 

8. 

52. 

,5 8 

.3 4 

GASTOS ADMINISTRATIVO S 218,352 , .8 3 

Sueld o Básic o Uni f icad o 81,596 , ,8 5 

Comisione s Vendedore s 40,657 . .0 8 

Hora s E x t r a s 1,806 , .4 0 

Décim o Terce r  Sueld o 8,679 , .4 6 

Décim o Cuart o Sueld o 4,285 , ,7 6 

Aport e Pat rona l  lESS . 13,820 . .  6 2 

n Vacacione s Empleado s 1,375 , ,8 4 

Honorario s P ro fes iona le s ( T i t u l o Profs . ) 3,831 . ,0 0 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

- Capacitació n a l  Persona l 3,530 , .0 0 

Promoció n y  Pub l i c ida d 200, ,8 8 

Arr iend o Loca l  Propieda d P ,  N . S,600 , .0 0 

Suminis t ro s y  Ma te r i a l  d e O f i c i n a 4,408 , .3 6 

Gto s jud ic ia les -Notar ias -Reg is t ra .Prop iedad-Mercan t 159, ,8 8 

- S e r v i c i o Básic o Lu z 816, .5 0 

S e r v i c i o Básic o Teléfon o 1,643 . .7 4 

Mantenimient o Equip o d e O f i c i n a 20. .0 0 

Mantenimient o Equip o Computación 1,100 . .0 0 

Mantenimient o vehícul o 1,721 , ,7 5 

Gtos ,  Gestió n (Agasaj o C l i e n t e s -  Acc ion i s .T raba ja d 317 . .4 4 

Gto .  Hospedaj e y  Alimentació n 1,809 . .1 5 

S e r v i c i o d e Monitore o 320, ,0 0 

Patent e Municipa l 2,065 . ,2 7 

Ma t r i cu l a Vehícul o 36. ,7 9 

Contribució n Superintendenci a d e Compañía s 1,047 , ,6 4 

Permis o Func .  Bombero s -  Capacitació n 180, .2 0 

-- Permis o Funcionamient o J e f a t u r a Salu d 127, ,4 4 

Impuesto s a  l o s Ac t i vo s 1,045 , ,7 5 

Aport e Cámar a d e Comerci o 210 . ,0 0 

Gto .  Póliz a Vehícul o 422 , .5 6 

Gasto s No Deducible s 499 . ,4 4 

Gto .  Deprec .  Mbles .  y  Ensere s 66. ,9 6 

Gto .  Deprec .  Equip o d e O f i c i n a 0, ,5 2 

Gto ,  Deprec ,  Vehícul o 1,423 . .9 8 

Compra Biene s y  S e r v i c i o s No Su je ta s a  Rete . 205 . .7 5 

IVA .  Que v a a l  Gast o 4,755 . ,3 4 

3,054,127.4 0 

237,800.9 6 
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Gto .  Ma te r i a l  d e Empaqu e 416.78 

Compras Contr ibuyente s RIS E 3,036.1 0 

Fondo s d e Reserv a Mensua l  9,728.9 7 

S e r v i c i o Telefoní a Móvi l  3,338.6 0 

Gto .  Tasa s -Timbre s -MRL .  15.0 0 

Actualizació n Softwar e 140.0 0 

Copia s 174.5 1 

Gto .  Cálcul o A c t u a r i a l  200.0 0 

Gto .  Provisió n J u b i l a c .  Pat rona l  (10  o  má s año s d  3,338.4 3 

Gto .  Provisió n Desahuci o 2,174.3 0 

Gara j e Vehícul o 128.2 3 

Va lo r  lEC S 623.0 4 

Va lo r  SETEC 623.0 4 

Almacenamient o Dcto s Electrónico s 576.48 

GASTOS D E VENTA 19,141.7 9 

Combustibl e 604.3 0 

Combustibl e Vendedore s 4,941.1 7 

S e r v i c i o Transport e (Mercadería )  10,780.4 3 

A c e i t e s y  Lubr icante s 184.3 0 

Repuesto s y  Herramienta s 2,189.49 

Encomienda s 441.6 0 

GASTOS FINANCIERO S 306.3 4 

Comisione s y  Gasto s Bancar io s 306.3 4 

COSTO D E VENTA 

Cost o d e Vent a 2,7:4,334.0 1 

U t i l i d a d o  Pérdid a E j e r c i c i o Ac tua l 

2 , 7 9 4 , 3 3 4 . 0 1 
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